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Úvod

Předložená diplomová práce se zabývá analýzou a optimalizací respektive racionalizací

podnikových procesů na pracovišti ručního leštění lopatek ve společnosti Doosan Škoda

Power. Hlavním cílem práce je zvýšit produktivitu práce na vybraném pracovišti a snížit

dodací lhůtu lopatek pomocí aplikace metod štíhlé výroby na tomto pracovišti.

Snižování dodací lhůty je také jednou ze současných strategických iniciativ společnosti

Doosan Škoda Power v úseku Turbíny.

Pracoviště ručního leštění lopatek (dále označeno také dle vnitropodnikové zkratky

pracoviště, LLEST) bylo vybráno z důvodu dlouhé dodací lhůty a jejího prodlužovaní

oproti plánu. Dalším problémem je nedostatečně specifikovaný proces broušení a leštění

lopatek, který probíhá na tomto pracovišti. V diplomové práci bude proces zmapován,

analyzován a budou hledány cesty pro zvýšení produktivity pracovníků na tomto

pracovišti. Navržená opatření jsou prostředkem, jak dosáhnout hlavního cíle této

diplomové práce.

Díky zkrácení dodací lhůty z procesu broušení a leštění lopatek, bude zkrácena dodací

lhůty lopatek. Tím by mělo dojít i ke zkrácení dodací lhůty celé turbíny a zvýšení

konkurenceschopnosti společnosti Doosan Škoda Power.

Diplomová práce je strukturována do čtyř základních kapitol. V první kapitole je

charakterizována společnost Doosan Škoda Power. Tato kapitola je zařazena pro lepší

uvedení do problematiky. Kapitola zahrnuje historii společnosti Doosan Škoda Power a

skupiny Doosan, organizační strukturu a nabídku produktů společnosti, které jsou spjaty

s výrobou parních turbín.

V kapitole druhé je přiblížena hlavní činnost společnosti, kterou je výroba parních

turbín. V této kapitole je také blíže popsána výroba lopatek jako jeden z hlavních

procesů společnosti. V rámci této kapitoly je také blíže popsáno pracoviště ručního

leštění lopatek.

Ve třetí kapitole jsou stručně v teoretické rovině popsány metodologie zlepšování

procesů. Základními metodologiemi zlepšování procesů jsou štíhlá výroba a Six Sigma.

V této kapitole jsou oba koncepty popsány a poté porovnány. Dále jsou představeny

některé nástroje a metody používané jak ve štíhlé výrobě, tak i v metodologii Six

Sigma.
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Vybrané metody štíhlé výroby jsou následně ve čtvrté kapitole aplikovány na pracovišti

LLEST. Aplikace metod štíhlé výroby ve čtvrté kapitole je stěžejní částí práce. Čtvrtá

kapitola obsahuje definici problému, měření včetně mapování procesu a její následnou

analýzu. Důležitou součástí této kapitoly jsou navržená opatření produktivity práce na

pracovišti LLEST a tím snížení dodací lhůty výrobků. Na závěr čtvrté kapitoly a tedy i

celé práce je provedena analýza implementovaných změn a je vyčíslen přínos přijatých

opatření pro společnost Doosan Škoda Power.

9

1 Charakteristika podniku Doosan Škoda Power

Společnost Doosan Škoda Power (dále pouze DŠPW) je významným dodavatelem

turbín určených k výrobě energie. Společnost vyrábí energetická zařízení, uvádí je do

provozu, provádí retrofity stávajících kapacit a dlouhodobý servis zařízení vlastní

konstrukce, ale i jiných vybraných výrobců. Elektrárenské zařízení bylo dodáno do 65

zemí (viz obrázek 1) o celkovém objemu přibližně 55 GW instalovaného výkonu.

Obrázek 1: Mapa zemí s elektrárenským zařízením DŠPW

Zdroj: Doosan Škoda Power, 2013

Společnost je součástí Doosan Heavy Industries & Construction (DHI), globálního

hráče na trhu s energií. Právě prostřednictvím globální sítě DHI v oblasti konstrukčních

řešení, výroby a zákazníků může společnost dále rozvíjet svou činnost. (Doosan Škoda

Power, © 2014a)

Obrázek 2: Logo Doosan Škoda Power

Zdroj: Doosan Škoda Power, © 2014b
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V rámci integrace do skupiny Doosan došlo i ke změně loga společnosti. V logu firmy

(viz obrázek 2) je logo skupiny Doosan a doplňuje ho text celého názvu firmy, Doosan

Škoda Power.

Okřídlený šíp Škoda (obrázek 3) je však stále používán pro označení parních turbín

společnosti DŠPW. Obchodní známka Škoda tak nadále zůstává označením výrobků

společnosti a odkazuje k její dlouholeté historii. DŠPW si díky tomu ponechává identitu

na tradičních trzích. Na druhou stranu díky značce Doosan posiluje tam, kde značka

Škoda nemá tak významné postavení.

Obrázek 3: Obchodní známka Škoda

Zdroj: Doosan Škoda Power, © 2014b

1.1 Výpis z obchodního rejstříku

IČ: 49193864

Obchodní firma: Doosan Škoda Power s.r.o.

Sídlo: Tylova 1/57,

301 28 Plzeň

Datum zápisu: 1. 7. 1993

Vlastník: Doosan Power Systems S.A. (Lucembursko) 100%

IČ: 28896572

Sídlo: 65, Boulevard Grande-Duchesse Charlotte, L-1331

Lucemburk, Lucemburské velkovévodství

Kapitál: 3 298 345 000 Kč

Hlavní činnost: 28110: Výroba motorů a turbín, kromě motorů pro letadla,

automobily a motocykly

Velikostní kategorie dle počtu zaměstnanců: 1000 - 1499 zaměstnanců
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1.2 Historie

Historie DŠPW sahá do roku 1856, kdy byla založena strojírenská dílna hrabětem

Waldštejnem. V roce 1869 koupil dílnu Emil Škoda, který byl v tu dobu její hlavní

inženýr. První turbína byla vyrobena v roce 1904. Jednalo se o parní turbínu systému

Rateau o výkonu 412 kW. O sedm let později byla turbína systému Rateau nahrazena

vlastním designem Škoda. V roce 1976 byla vyrobena parní turbína pro jaderné

elektrárny o výkonu 220 MW. Historie společnosti je graficky zobrazena na obrázcích

4, 5.

Obrázek 4: Historie 1/2

Zdroj: Doosan Škoda Power, 2013

Po privatizaci od roku 1993 byla výroba turbín součástí koncernu Škoda a.s. a v roce

2004 vzniká Škoda Power jako nástupnická společnost Škoda Energo s.r.o., která

původně vznikla sloučením dceřiných společností Škoda a.s. v roce 1998. Konkrétně se

jednalo o sloučení Škoda Control s.r.o., Škoda Elektrické stroje, Škoda ETD a Škoda

Turbíny.

V roce 2009 ukončuje společnost Doosan akvizici Škoda Power a Škoda Power se stává

dceřinou společností Doosan Power Systems (DPS). V roce 2012 se společnost

přejmenovává na Doosan Škoda Power s.r.o. (Doosan Škoda Power, © 2014)
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Obrázek 5: Historie 2/2

Zdroj: Doosan Škoda Power, 2013

1.3 Produkty Doosan Škoda Power

Základními produkty DŠPW jsou parní turbíny, turbosoustrojí a strojovny včetně

výměníků tepla založené na vlastním výzkumu, vývoji a designu. Zařízení jsou určená

pro: fosilní elektrárny, kogenerační jednotky na bázi odběrových respektive

protitlakových parních turbín, paroplynové elektrárny, jaderné elektrárny, spalovny

komunálního odpadu a biomasy.

Obrázek 6: Parní turbína řady MTD 60

Zdroj: Doosan Škoda Power, 2013
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Dalšími produkty jsou:

 Povrchové kondenzátory s příslušenstvím

 Systémy ohřevu napájecí vody

 Výměníky tepla pro ohřev topné vody

 Rekonstrukce a retrofity výměníků tepla (zvyšuje výkon a prodlužuje životnost)

 Servis: řízení a dodávky náhradních dílů, odborné služby s využitím

pokrokových diagnostických metod, generální opravy turbín a běžná údržba,

servis „HOTLINE“, linka pro nouzové případy, vyhodnocení zbytkové

životnosti zařízení, měření poklesu výkonu způsobeného stárnutím zařízení

(Doosan Škoda Power, [2013])

Obrázek 7: Vyvažování rotoru ve vysokootáčkovém odstřeďovacím tunelu

Zdroj: Doosan Škoda Power, [2013]

1.4 Skupina Doosan

Skupina Doosan byla založena v roce 1896. Je nestarší firmou v Jižní Koreji, která se

vyvinula v přední mezinárodní firmu. Tvoří ji síť více než 4 000 obchodních míst


[…]


Cena/ks
Roční

spotřeba
Celková

cena

80 20 127,53 50 6 377

85 20 139,23 50 6 962

90 20 146,25 50 7 313

95 20 150,93 50 7 547

100 20 162,63 50 8 132

110 25 221,13 40 8 845

120 25 274,95 40 10 998

130 25 338,13 30 10 144

140 25 349,83 30 10 495

150 25 368,55 30 11 057

160 25 455,13 30 13 654

Celkem 101 521

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Na základě výpočtu přínosu projektu a jeho nákladů (viz tabulka 22) je možné vypočítat

celkový čistý přínos projektu. Přínosy projektu v podobě zvýšení produktivity práce činí

918 tis. Kč. Náklady jsou 101,5 tis. Kč. Celkový čistý přínos projektu (po odečtení

přímých nákladů) tedy je 816,5 tis. Kč.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývala analýzou a racionalizací podnikových procesů na

vybraném pracovišti ve společnosti Doosan Škoda Power. Tímto vybraným pracovištěm

bylo pracoviště ručního leštění lopatek nazývaného zkratkou LLEST. Diplomová práce

byla rozdělena do čtyř hlavních kapitol.

V první kapitole této práce byla představena společnost Doosan Škoda Power včetně

její historie, organizační struktury a také korejského koncernu Doosan. Hlavní činností

společnosti je výroba parních turbín. A právě organizace výroby parních turbín byla

popsána ve druhé kapitole této práce. V druhé kapitole navazuje na výrobu turbín, také

představení provozu, do kterého organizačně spadá vybrané pracoviště. Tímto

provozem je provoz Lopatky. Poslední částí druhé kapitoly je představení vybraného

pracoviště ručního leštění lopatek.

Třetí kapitola je teoreticky popisuje metodologii štíhlé výroby a další metodologii, která

se zabývá zlepšování procesů, Six Sigma. V této kapitole jsou dále vysvětleny rozdíly

mezi štíhlou výrobou a Six Sigma. Na závěr kapitoly jsou popsány některé vybrané

nástroje a metody, které jsou v obou metodologiích používány.

Čtvrtá kapitola je stěžení částí práce, nejen rozsahem, ale také obsahem. V této kapitole

je totiž štíhlá výroba uplatněna na pracovišti LLEST. Struktura této kapitoly odpovídá

postupu, který je použit pro projekt zkrácení dodací lhůty vyleštěných lopatek

z pracoviště LLEST. V první části kapitoly je definován problém. Dále je provedeno

měření a analýza. Na základě měření a analýzy jsou následně navržena nápravná

opatření, která, mají za cíl zvýšit produktivitu práce na pracovišti LLEST a snížit dodací

lhůtu vyleštěných lopatek. V této kapitole je také popsána implementace a řízení

vybraných nápravných opatření. V závěru čtvrté kapitoly je celý projekt vyhodnocen a

jsou určeny přínosy projektu pro společnost Doosan Škoda Power.

Hlavním cílem práce bylo zvýšit produktivitu práce a snížit dodací lhůtu při leštění

lopatek. Díky projektu, který byl řešen v rámci této diplomové práci, bylo ušetřeno

816,5 tis. Kč. Tato úspora byla způsobena zvýšením produktivity práce o 918 tis. Kč při

nákladech projektu ve výši 101,5 tis. Kč. Toto zvýšení má za následek také snížení

dodací lhůty lopatek a přispívá ke zvýšení konkurenceschopnosti společnosti Doosan

Škoda Power.
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Abstrakt

LUNDÁK, Petr. Analýza a optimalizace vybraných podnikových procesů. Diplomová

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČZ v Plzni, 81 s., 2014

Klíčová slova: štíhlá výroba, analýza procesů, zlepšování procesů

Předložená diplomová práce je zaměřena na analýzu a optimalizaci vybraného

podnikového procesu. Tímto procesem je ruční leštění a broušení lopatek ve společnosti

Doosan Škoda Power. Tento proces byl zvolen z důvodu zpožďování dodávek z tohoto

pracoviště a zvýšení interních reklamací technologických norem.

Cílem práce bylo snížit dodací lhůtu a zvýšit produktivitu práce na vybraném pracovišti,

což přispěje ke zvýšení konkurenceschopnosti společnosti Doosan Škoda Power.

Analýza a optimalizace respektive racionalizace procesu na pracovišti ručního leštění

lopatek byla provedena pomocí metod a nástrojů štíhlé výroby. Jako postup projektu byl

zvolen postup DMAIC.

Výstup z práce jsou navržená nápravná opatření na identifikované kořenové příčiny

vysoké dodací lhůty vyleštěných lopatek. Většina těchto opatření byla již

implementována a byl určen přínos projektu pro společnost. Další opatření jsou pouze

navržena a mohou být dále zpracována, což už není součástí této diplomové práce.

Abstract

LUNDÁK, Petr. Business Process Analysis and Optimization. Diploma Thesis. Plzeň:

Faculty of Economics, University of West Bohemia, 81 p., 2014

Key words: Lean Production, business process analysis, process optimization

The focus of the presented Diploma Thesis is on business process analysis and

optimization of a chosen process. The chosen process is manual blade polishing in

Doosan Škoda Power. This process was chosen due to the high lead time of the polished

blades as well as high amount of the internal technological standard complaints.

The main objective of the Thesis was to decrease the lead time and increase the labour

productivity on the workplace Manual Blade Polishing. All this would participate in

increasing the competitiveness of Doosan Škoda Power. Analysis and process

optimization or rationalization respectively were done by employing the Lean

Production methods and tools. As the procedure of the project, DMAIC was chosen.

The output of the Thesis is suggested solution for root causes of the high lead time in

the process of manual blade polishing. Most of the solutions were already implemented

and are the benefits of the project. Some other solutions are just suggested and need to

be more expended which is not part of this Thesis.