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FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zék|ad práce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni z4racovéní práce
G) Přesnost formulací apráce s odbomým jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cízim jazyce
J) Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos ptáce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoý dojem zpráce

Navrhuj i klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: l
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Téma práce je zajimavé, jde o řešení konkrétného problému optimalizace procesů výrobní dílny. Autor
se při jejím zpracování seznámil s postupy a nástroji procesní ana|ýzy, provedl ana|ýzu současného
stavu a navrhl opatření vedoucí k jeho zlepšení, jehož výsledkem je zL<rácení pruběžné doby
zpracování zakazky. V totmto směru práce splnila stanovený cí| amápro dílnu praktický přínos.
Hodnotu práce sniŽuje velké množství překlepů, gramatických i styůlistických chyb' několik chyb na
jedné stránce není výjimkou. Např. věta ''Navigace těmito kroky je vždy nazaěátkllkďŽdéfáze,, nastr.
28 mi nedávážádný smysl. Termíny jako ''dělníci nevědí normu'', ''aby vraceli normy'' (tab.16)' ''sníŽit

technologické normy'' (str. 68) nejsou příliš šťastně voleny.
Rovnice mají byt číslovany v kulatých závorkách na pravém okraji.
Seznam použitých zkratek není úplný.
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otátz|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. V popisu procesu definice problému (str. 26) uvádíte, že 'lako vhodný přístup k výběru projektu byl
zvolen hlas zékazníka'', jehoŽ sběr však je až 6. krokem procesu. Vysvětlete vámi navrŽené
sekvencování procesů.
2. V podkapitole 4.1.8 - Identifikace rizik projektu identifikujete 5 základníchizIk, ale zabýváte se
ošetřením jediného zruch s tím, že ostatní jsou přijata a budou dále monitoroviína. Jak při tomto
přístupu zvládnete např. obtížné a zdlouhavé získáni dat, které se po ošetření viámi identifikovaného
nejqýznamnějšího rizikaposune na první místo v hierarchiíizík?
3. Jaký je význam sloupce ''Nevyužitý potenciál pracovníka'' v tab. 13, 14 a jak byly ziskány
v tabulkách uvedené hodnoty. V tabulkách by měly byt uvedeny jednotky měření (zřejmě minuty),
neníjasnýpřechododtab. 13,|4 kobr.30-zčeho jeodvozenanapř. celkovádodacílhtlta420 (min.)'
kdyŽnaprvní pohled např. součet ěasů praco'rmích kroků v tabulkách je větší nežtato hodnota?
4. Co se stane se zásobou zastara|ých kotoučů, která je stále dostatečná (str. 73)?

V Plzni. dne 10.1.2015 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Sffučně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět'
3)oá7ky a připomÍnky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažtři otávky.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 12.1. 2015
spolu s pracina sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (prorozezrÉni originálu).